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1. Úvod

Bakalářská práce byla zadána v prvním ročníku studia RNDr. Zdeňkou

Chocholouškovou, Ph.D. na Fakultě pedagogické, ZČU v Plzni, obor biologie se

zaměřením na vzdělávání. Tématem bakalářské práce je Příspěvek k ruderální flóře

a vegetaci Nýřan. Území, kterým se práce zabývá, nebylo doposud botanicky

zpracováno. Po seznámení s tématem byl započat terénní výzkum daného území.

Práce byla mimo jiné zaměřená také na výskyt invazních druhů rostlin v Nýřanech.

Cíle práce

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat stav ruderální flóry a vegetace daného

území a vytvořit druhový soupis rostlin. Dále zinventarizovat invazní druhy rostlin,

zjistit jejich počet a přesné místo výskytu.
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2. Charakteristika území

2.1. Geografické vymezení

Mapování probíhalo v obci Nýřany. Zeměpisné souřadnice studovaného území jsou

49°42´49“ s.š. a 13° 12´17“ v. d.

Celková výměra města i s okolními obcemi je 2,279 ha (WWW.NYRANY.CZ). Více

neţ polovinu území zaujímá zemědělská půda (1.236 ha). Jako druhou nejrozlehlejší

řadíme výměru lesní půdy (675 ha). Dále lokalita obsahuje velký podíl zastavěných

ploch (81 ha), trvalých travních porostů (67 ha) a zahrad (86 ha) (WWW.NYRANY.CZ).

2.2. Geomorfologická charakteristika území

Nýřany se nalézají přibliţně 15 km západně od Plzně. V Plzeňském kraji se jedná

o největší město náleţící pod okres Plzeň – sever.

Pod Nýřany spadá také Kamenný Újezd a obec Doubrava. Město vykonává státní

správu pro dalších 54 obcí v okrese Plzeň – sever (WWW.NYRANY.CZ).

Nýřany mají nadmořskou výšku 336 m n. m. a patří do oblasti Plzeňské

pahorkatiny (NOVÁKOVÁ, 1991).

Městem protéká Vejprnický potok. Pramen toku vyvěrá 1 km od Heřmanovy Hutě,

tzn. přibliţně 9 km od Nýřan v nadmořské výšce 389 m n. m. a vlévá se do Mţe u Plzně

ve výšce 305 m n.m. (VLČEK,1984).

2.3. Geologická charakteristika

Mapované území je tvořeno z hrubozrnného aţ střednozrnného arkózovitého

pískovce. Je zde velký výskyt valounů, které jsou především tvořené křemenem.

Mezi nimi se nalézají drobné úlomky ţivců. Nýřansko je součástí Českého masivu a je

utvořené z období vzniklo v mladším paleozoiku (WWW.LOKALITY.GEOLOGY.CZ).

V níţe uvedené geologické mapě je vyobrazen červený kříţ, který označuje

mapovanou lokalitu (viz Obr. 1).

http://www.nyrany.cz/
http://www.nyrany.cz/
http://www.lokality.geology.cz/
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Obr. 1: Geologická mapa města Nýřany. 1: 50 000 (WWW.GEOLOGY.CZ)

2.4. Pedologická charakteristika

Dominantní postavení zaujímají hnědé nasycené a hlinitopísčité půdy. Také je zde

zastoupení oglejených, hnědých lesních a podzolových půd (SOFRON et NESVADBOVÁ,

1997).

Díky sloţení půdy, která je zde hlinitopísčitá a klimatickým poměrům je tento kraj

povaţován za obilnářsko – bramborářský (WWW.NYRANY.CZ).

2.5. Klimatické podmínky

Nýřany patří do klimatické oblasti MT11. Tato oblast je charakteristická dlouhým,

teplým a mírně suchým létem. Přechodné období bývá krátké, s mírně teplým

podzimem a mírně teplým jarem. Zima je krátká, mírně teplá a velmi suchá. Délka

sněhové pokrývky v uvedené oblasti bývá krátkého trvání (QUITT, 1971).

Oblast mimo jiné také patří do tzv. „stínu deště“, jelikoţ náleţí do povodí řeky Mţe.

Sráţek je tu méně neţ v okolních oblastech, většinou přicházejí od jihozápadu

(WWW.NYRANY.CZ).

http://www.nyrany.cz/
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Město Nýřany spadá v rámci klimatických podmínek pod Plzeň – město, proto tedy

v níţe uvedených tabulkách jsou hodnoty uvedené z daného místa (viz Tab. 1., 2., a 3).

Průměrné teploty (viz Tab. 1) uvádí, ţe nejchladnější měsíc za uvedené měřené

období byl leden roku 2006, kdy byla průměrná teplota -3,6°C. Naopak nejteplejší

měsíce byly srpen roku 2003 a červenec, 2010, jejichţ průměrná teplota byla stejná,

tedy 22°C.

V druhé uvedené tabulce (viz Tab. 2) se poukazuje na sluneční svit pro dané území.

Z tabulky vyplývá, ţe měsíc s nějniţsím počtem hodin slunečního svitu byl leden roku

2010, kdy sluneční svit trval pouhých 12,3 hod. Naopak měsíc s nejvyšším počtem

hodin slunečního svitu byl červenec, roku 2006, kdy trvání slunečního svitu bylo 336,5

hod.

Poslední uvedená tabulka (viz Tab. 3) pojednává o ročním úhrnu sráţek. Srpen, roku

2002 byl měsíc s nejvyšším úhrnem sráţek. Za tento městíc spadlo na území 232,5 mm

sráţek. Na rozdíl od něj měsíc listopad, roku 2011, kdy spadlo pouhých 1,1 mm sráţek.

Tab. 1: Průměrná teplota pro Plzeň – město (°C), zdroj: ČHMÚ

rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

1999 1,3 -0,1 6,2 9,9 15,4 16,8 20,3 18,5 17,5 8,9 2,5 1,5

2000 -0,3 4,0 5,7 12,3 16,7 19,6 17,2 20,1 14,4 11,2 5,4 1,6

2001 -0,7 2,4 5,3 8,3 16,2 15,8 19,7 19,9 12,0 12,1 2,8 -1,5

2002 -0,2 4,8 5,7 9,1 16,5 19,3 19,6 19,9 12,8 8,2 4,6 -0,7

2003 -0,3 -2,7 5,8 9,0 16,0 21,7 20,2 22,0 14,5 6,1 5,4 0,6

2004 -1,5 3,0 4,0 10,2 12,9 16,9 18,8 19,6 14,4 9,8 4,3 0,4

2005 1,2 -2,2 3,2 10,3 14,7 18,1 19,7 17,0 15,6 10,8 3,4 0,1

2006 -3,6 -0,6 2,1 9,0 14,0 18,3 22,9 16,3 17,0 11,0 6,2 3,1

2007 4,5 4,4 6,8 12,5 15,9 19,3 19,2 18,9 12,8 8,4 2,7 0,9

2008 2,5 3,9 4,5 9,3 15,3 19,5 20,2 19,4 13,3 9,5 5,0 1,4

2010 -3,1 -0,4 4,6 10,0 12,5 18,1 22,0 17,7 12,2 7,1 5,2 -4,1

2011 -0,1 -0,3 5,5 11,9 14,3 17,8 17,1 19,0 16,1 9,2 3,6 3,5

2012 1,9 -3,1 7,6

Tab. 2: Průměrný sluneční svit pro Plzeň – město (hod), zdroj: ČHMÚ

rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

1999 39,9 65,8 99,0 168,5 245,0 191,8 254,3 224,2 194,2 120,0 62,8 49,0

2000 48,2 72,7 98,1 199,9 279,4 300,8 143,4 257,8 153,3 68,2 68,1 32,8

2001 47,6 104,5 80,6 145,2 259,4 193,8 252,2 229,7 69,9 109,1 61,0 32,8
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2002 48,8 79,3 133,7 178,0 215,0 267,8 216,3 197,9 151,5 82,0 32,4 32,5

2003 45,1 118,4 146,2 232,4 228,2 303,1 225,3 316,8 211,6 102,9 61,7 51,1

2004 50,5 56,6 130,4 189,9 189,9 198,7 229,5 221,2 193,5 119,4 38,4 29,1

2005 58,2 86,8 145,1 184,7 256,6 246,2 210,0 180,1 197,8 168,0 35,0 24,2

2006 70,5 81,3 102,4 153,3 220,0 264,4 336,5 133,7 251,9 123,3 49,6 53,7

2007 45,5 66,4 152,7 298,2 241,5 221,7 225,5 229,7 155,3 105,1 36,6 30,2


[…]


Rosa canina růţe šípková 8 5 4 c n apo 3

Rosa rugosa růţe svraskalá 7 4 c n neo 1

Rosa sp. růţe stolistá c n apo 2

Rubus caesius ostruţiník jeţiník (sivý) 7 5 7 c zn apo 2

Rubus idaeus ostruţiník maliník 7 5 c nz apo 3

Rubus sp. ostruţiník c nz apo 1

Rumex acetosa šťovík kyselý 8 c h apo 2

Rumex crispus šťovík kadeřavý 7 5 6 c h apo 1

Rumex obtusifolius šťovík tupolistý 7 5 6 c h apo 2

Salix alba vrba bílá "smuteční" 5 6 8 c p apo 1

Salix caprea vrba jíva 7 6 c np apo 2

Salix fragilis vrba křehká 5 5 8 c p apo 2

Sambucus nigra bez černý 7 5 5 c n apo 4

Sanguisorba officinalis krvavec toten 7 5 7 c h apo 3

Saponaria officinalis mydlice lékařská 7 6 5 c h ar 1

Scirpus sylvaticus skřípina lesní 6 5 9 cs g apo 1

Securigera varia čičorka pestrá apo 2

Sedum album rozchodník bílý 9 2 s c apo 2

Sempervirum tectorum netřesk střešní 8 5 2 s c 1

Senecio jacobaea starček přímětník 8 5 4 c h 2

Senecio ovatus starček Fuchsův (vejčitý) 7 5 c h apo 1

Senecio vulgaris starček obecný 7 5 r th ar 2

Silene latifolia subsp. alba silenka šírolistá bílá ar 2

Silene nutans silenka nící 7 5 3 csr h 2

Silene vulgaris silenka nadmutá 8 4 csr hc 3

Sisymbrium officinale hulevník lékařský 8 6 4 cr t ar 2

Solanum dulcamara lilek potměchuť 7 5 8 c nl apo 1

Solanum tuberosum lilek brambor cr g 1

Solidago canadensis zlatobýl kanadský 8 7 c hg neo 3

Sonchus arvensis mléč rolní 7 5 5 cr gh ar 2

Sonchus asper mléč drsný 7 5 6 cr t ar 3

Sonchus oleraceus mléč zelinný 7 5 4 cr th ar 4

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí 6 c pn apo 3

Spiraea arguta Tavolník význačný 1

Spiraea japonica tavolník japonský apo 1

Spiraea vanhouttei Tavolník Van Houtteův apo 1

Stellaria media ptačinec prostřední (ţabinec) cr t apo 1

Symphoricarpos albus pámelník bílý 6 4 5 c n neo 5

Symphoricarpos orbiculatus pámelník červenoplodý 1

Symphytum officinale kostival lékařský 7 6 8 c hg apo 3

Syringa vulgaris šeřík obecný 7 8 5 c n neo 2

Tamarix gallica Tamaryšek francouzský 1

Tagetes aksamitník (afrikán) r t 1

Tanacetum vulgare vratič obecný 8 5 c h ar 4

Taraxacum sect ruderalia pampeliška (smetánka) ze sekce Ruderalia apo 5

Taxus baccata tis červený 4 6 5 c p apo 3

Thlaspi arvense penízek rolní 6 5 5 r t ar 2

Thuidium abietinum zpeřenka jedlová 2

Thuja occidentalis zerav západní apo 2

Thuja plicata zerav obrovský (řasnatý) 1

Thymus pulegioides mateřídouška vejčitá 8 4 cs c apo 1

Tilia cordata lípa srdčitá (malolistá) 5 5 c p apo 3

Tilia platyphyllos lípa velkolistá 4 5 5 c p apo 3

Trifolium arvense jetel rolní 8 5 2 sr t apo 2

Trifolium dubium jetel pochybný 6 6 5 r t apo 1

Trifolium hybridum jetel zvrhlý 7 5 6 c h neo 2

Trifolium medium jetel prostření 7 5 4 c h 3

Trifolium pratense jetel luční 7 c h apo 1

Trifolium repens jetel plazivý 8 5 csr ch apo 3

Tripleurospermum inodorum heřmánkovec nevonný 4 3 cr t ar 2

Triticum aestivum pšenice setá ar 1

Tussilago farfara podběl lékařský 8 5 csr g apo 3

Typha angustifolia orobinec úzkolistý 8 7 10 cs ah apo 1

Typha latifolia orobinec širokolistý 8 6 10 cs ah 2

Ulmus glabra jilm drsný (horský) 4 5 7 c p apo 2

Ulmus laevis jilm vaz 4 6 8 c p 1

Urtica dioica kopřiva dvoudomá 6 c h apo 3

Urtica urens kopřiva ţahavka 7 7 5 r t ar 1

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka 5 cs z apo 1

Vaccinium vitis-idaea brusnice brusinka 5 4 cs z 1

Verbascum densiflorum divizna velkokvětá 8 6 4 c h apo 1

Verbascum thapsus divizna malokvětá 8 4 c h apo 3

Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek 6 4 csr c apo 1

Veronica officinalis rozrazil lékařský 5 4 c c 1

Vicia angustifolia vikev úzkolistá 5 6 r tl ar 1

Vicia cracca vikev ptačí 7 5 c hl apo 3

Vicia sepium vikev plotní 5 c hl apo 3

Vicia tenuifolia vikev tenkolistá 8 6 3 c hl 1

Viola odorata violka vonná 5 6 5 csr hl ar 3

Viola tricolor violka trojbarevná 6 5 r t ar 1

Viola x wittrockiana violka zahradní (maceška) cr t neo 1

Zea mays kukuřice setá cr t neo 2

Celkem druhů ve čtverci 295

Obr. 1: Mapa invazních druhů rostlin Nýřan

Příloha č. 2: Mapa invazních druhů rostlin Nýřan