# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Příspěvek k ruderalní flóře a vegetaci města Nýřany

Autor práce: Monika Smereková

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ?..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení* ? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah* ? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: ..

Opravdu jste zaznamenala druh *Atriplex sagittata* jako pěstovaný? Nedošlo k záměně s *A. hortensis*? Vysvětlete, jak se od sebe oba druhy liší?.....

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Autorka vypracovala diplomovou práci na 43 číslovaných stranách, doplněných přílohami obsahujícími inventarizační tabulku nalezených taxonů rostlin a mapu se zaneseným výskytem invazních druhů.

V kapitole metodika by si některá tvrzení zasloužila obsáhlejší komentář, např. s. 14 kvantita výskytu invazních druhů. Bakalantka zjevně považovala tuto informaci za obecně platnou a dále se jí nezabývala.

V kapitole Pěstované druhy je velmi málo druhů. Opravdu se v Nýřanech jiné nepěstují? Nebo se jedná o výběr a pak o jaký? Nikde v práci jsem to nenašla.

Dále jsou rozebírány ekologické nároky jednotlivých druhů.

Diskuse je napsána velmi stroze, autorka porovnává jen počty nalezených druhů, ale nezabývá se jejich původností, životními formami, apod.

Formální stránka:

Práce je psána úsporným, ale výstižným jazykem. Na některých místech věty častým přeformulováním pozbývají původního smyslu, např. s. 8 předposlední odst. poslední věta. Nicméně to je u tohoto druhu prací časté.

s. 9, Obr. 1 – chybí legenda, co znamenají jednotlivé barvy

s. 10, 1. odst. – Tab. 1, 2 a 3, ne jak uvádí autorka

s. 11 – text působí, jakoby ho autorka po sobě nečetla

s. 23, tab. 4 – latinské názvy mechorostů se píší kurzívně

Příloha č. 2 – mapa je velmi zdeformovaná

Citace v textu nejsou uvedeny jednotně.

Autorka odvedla poctivě terénní část práce, škoda, že se získanými daty více nepracovala. Přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 7. 8. 2014

Podpis: